Год явдани»

ш е с т о й

Прояятирии асах  стран,
с о е д и н я й т е с ь ! №  6 2

- Л О Р Г А Н  Р Е Ж Е В С К ОГО Р А Й К О М А  ВКП(б) И Р А Й И С П О Л К О М А

*

♦
♦♦♦♦
♦
♦
* ■
♦
♦
♦♦♦
♦
♦  З д и і *  равіоиолком* ♦
♦ и йййййййййййййййй*

♦ ♦ ♦
♦ ♦

18-/ч> июня ♦

1936 года |

Адрас МДОНЦКИі X

4*е* «МОД, С іерд- X
доводок облвота

Защита отечества е с т ь
священный долг к а ж д о г о
гражданина СССР.

(Из проекта Конституции
Союза ССР).

Постановление президиума Центрального Исполнительного Комитета Союза ССР

О К О Н С Т И Т У Ц
Заслушав доклад председателя Конституционной Комис

сии тов. СТАЛИНА о проекте Конституции СССР, президи
ум ЦИК Союза ССР постановляет:

1. Одобрить проект Конституции Союза ССР, представ
ленный Конституционной Комиссией ЦИК Союза ССР.

2. Созвать Всесоюзный С‘езд Советов для рассмотрения
проекта Конституции Союза ССР,

М осин, Кремль.
11 ию ня 1936 года.

С О Ю З А  ССР
3. Срок созыва Всесоюзного Съезда Советов установить

25 ноября 1936 года.
4, Опубликовать проект Конституции Союза ССР дл я

всенародного обсуждения.

Председатель Центрального Исполнительного
Комитета Союза ССР М. КЛЛИНИН

И. о, секретаря Центрального Исполнительного
Комитета Союза Сі Р  И. У  И  Ш ЛИХТ

Проект Конституции Союза ССР, представленный Конституционной Комиссией ЦИК
Союза ССР и одобренный президиумом ЦИК Союза ССР для внесения на

рассмотрение Всесоюзного Съезда Советов

К О Н С Т И Т У Ц И Я  (основной з а к о н )
Союза Советских Социалистических Республик

Глава I.
Общественное

Статья 1 . . Союз Совет
с к и х  Социалистических|
Республик есть социалис
тическое государство рабо*
чих и крестьян.

Статья 2, Политическую [
основу СССР составляют'
Советы депутатов трудя
щихся, выросшие и окреп

^шие в результате сверже
н и я  власти помещиков и

( капиталистов и завоезааия
диктатуры пролетариата.
Статья 3. Вся власть в
СССР принадлежит тру
дящимся города и деревни

ѵ в лице Советов депутатов
трудящихся.

Статья 4 Экономическую
основу СССР составляют
социалистическая система
хозяйства и социалистичес
кая собственность ка ору
дия и средства произвол
ства, утвердившиеся в ре
зультате ликвидации капи
талистической системы хо
зяйства, отмены частной
собственности на орудия и
средства производства и
уничтожения зкеплоатации
человека человеком.

Статья 5. Социалисти
ч е с к а я  собственность в
СССР имеет либо форму
государственной собствен
яости (всенародное достоя
ний), либо форму коопера
тивно-колхозной собствен
ности (собственность отдель
ных к о л х о з о в ,  собствен
ность кооперативных об'е*
динений).

Статья 6. Земля, ее нед
ра, воды, леса, заводы, фаб
ри?и, шахты, рудники, же
лезнодорожный, водный и
воздушный транспорт бан
ки, средства связи, орга
ннзованные государством
крупные сельскохозяйствен
ные предприятия (совхозы,
машино-тракторные стан
ции и т, п.), а также ос-

устройство
новной жилищный фонд в
городах и промышленных
пунктах являются госз дар
ствѳнной собственностью,
то-есть всенародным досто
янием.

Статья 7. Общественные
предприятия в колхозах и
кооперативных организаци
ях с их живым и мертвым
инвентарем, производимая
колхозами и коонеративны
ми организациями продук
ция, равно как их общест
венные постройки состав
ляют общественную соци
алистическую собственно
сть колхозов и кооператив
ных организаций.

Каждый колхозный двор
имеет в личном пользова
нии небольшой приусадеб
ный участок земли и в
личной собственности под
собное хозяйство на при
усадебном участке, жилой
дом, продуктивный скот,
птицу и мелкий сельско
хозяйственный инвентарь—
согласно устава сельскохо
зяйствѳнеой артели.

С татья 8 Земля, занима
емая колхозами, закрепля
ется §а ними в бессрочное
пользование, то есть, навеч
но.

С татья 9. Наряду .с со
циалистической системой
хозяйства, являющейся гос
подствующѳй формой хо
зяйства в СССР, допуска
ется законом мелкое част
ное хозяйство единоличных
крестьян и кустарей, осно
ванное на личном труде и
исключающее эксплоатацию
чужого труда.

Статьгі 10. Личная соб
ственность граждан на их
трудовые доходы и сбере
жения, на жилой дом и
подсобное домашнее хозяй
ство, на предметы домаш
него хозяйства и обихода,

равно как на предметы лич
ного потребления и удоб
ства—охраняется законом

Статья 11. ’ Хозяйствен
нал жизнь ССС-Р определи
ется и направляется госу
дарственным народно хозяй
ственным планом в интере
сах увеличения обществен
ного богатства, неуклонного
под‘ема материального и
культурного уровня трудя
щ иіся, укрепления незави

симости СССР и усиления
его обороноспособности.

Статья 12 Труд в СССР
является обязанностью каж
дого способного к труду
гражданина по принципу:
.Кто пе работает, тот пе
ѳст“.

В СССР осуществляется
принцип социализма: .От
каждого по его способное
там, каждому—по его тру
ДУ“-

Глава II.
Государственное

СТАТЬЯ 13. Союз Совете
ких Социалистических Рес
публак есть союзное госу
дарство, образованное на
основе добровольного об'е
динепяя равноправных Со
ветских Социалистических
Республик:

Российской Советской Фе
деративной Социалистачѳс
кой Республики,

Украинской Советской
Социалистической Респуб
лики,

Белорусской Советской
Социалистической Респуб
лики,

Азербайджанской Совете
кой Социалистической Рес
публики,

Грузинской Советской
Социалистической Респуб
лики, '

Армянской Советской Со
циалистической Республи
ки,

Туркменской Советской
Социалистической Респуб
лики,

Узбекской Советской Со
циалистической Республи
ки.

Таджикской Советской
Социалистической Респуб
лики,

Казахской Советской Со
циалистической Республи
ки,

Киргизской Советской
Социалистической Респуб

устройство
лики.

Статья 14. Ведению Сою
за Советских Социалиста
чееких республик в лице
его высших органов власти
и органов государственно
го управления "подлежат:

а) представительство Сою
за в междуаародных сно
тзциях , заключение и ра
тяфикацая договоров с
другими государствами;

б) вопросы войны и ми
ра;

в) принятие в состав
СССР новых республик;

г) контроль за яеполнѳ
нием Конституции СССР и
обеспечение соответствия
Конституций союзных рес
публик с Конституцией
СССР;

д) утверждение измене
ний границ между союзны
ми республиками;

е) организация обороны
СССР и руководство все
ми воорузкенными силами
СССР;

ж) внешняя торговля на
основе государственной мо
нополии;

з) охрана государствен
ной безопасности;

и) установление народно-
х о з я й с т в е н н ы х  планов
СССР:

к) утверждение единого
государственного бюджета
СССР,а также налогов и

доходов, поступающих ни
образование бюджетов со
юзного, республиканских к
местных;

л) управление банками,
промышленными и сельско
хозяйственными учрежде
ниями и предприятиями, я
также торговыми предпри
ятиями—общесоюзного вяа
чения;

м) управление транспор-
том и связью;

н) руководство денежно!
и кредитной системой;

о) организация государ
ственного страхования иму
щества;

п) заключение н предос
тавление займов;

р) установление основ
ных начал землепользова
ния, а равно пользования
недрами, лесами я водами;.

с) установление основных
начал в области просвещ е
ния и здравоохранения;

т) организация едиво!
системы народно-хозяйст
венного учета:

у) установление основ за
конодательства о труде;

ф) законодательство о су
доустройстве и судопроиз
водстве; уголовный и гр аж
данский кодексы;

х) законы о союзном граж--
данстве; законы о правах
иностранцев;

ц) издание общесоюзных
актов об амнистии.

с т ат ь я  15. Суверенитет
союзных республик ограни
чен лишь в пределах, у к а
занных в статье 14 К онсти
туции СССР. Вне эти х  пре
делов каждая Союзная рес
публика осуществляет го
сударственную власть са
мостоятельно. СССР о х р а
няет суверенные права сою
зных республик.

Оиоичанна на 2-й странице.

18 июня 1936 года .БОЛЬШЕВИК*

Проект Конституции Союза ССР, представленный Конституционной Комиссией ЦИК Союза
ССР и одобренный Президиумом ЦИК Союза ССР для внесения на рассмотрение

Всесоюзного съезда советов

К о н с т и т у ц и я  ( о с н о в н о й  занон)
С о ю з а  С о в е т с к и х  С о ц и а л и с т и ч е с к и х  Р е с п у б л и к

.■У*

( П Р О Д О Л Ж Е Н И Е )

статья 16. Каждая Сою
• згіая республика имеет свою
Конституцию, учитываю

-дцую особенности респуб
лики и построенную в пол

, ном соответствии с Консти
туцией СССР.

статья 17. За каждой
Союзной республикой сох
раняется право свободного
выхбда из СССР.

статья 18 Т е р р и т о р и я
союзных республик не мо
жет быть изменяема без их
согласия.

статья 19 Законы СССР
имеют одинаковую силу на
территории всех союзных
республик.

статья 20 В случае рас
хождения закона Союзной
республики с законом об
щесоюзным, действует обще
союзный заков.
, статья 21. Для граждан
ССОР устанавливается еди-

/нов союзное гражданство.
Всякий гражданин Союз

ной Республики является
гражданином СССР.

статья 22. Российская
С о в етск ая  Федеративная
Социалистическая Респуб
лйка состоит из краев:
Азово-Ч е р н о м о р с к о г о ,
Дальне-Восточного, Занад
но-Сйбирского, Краснояр
ского,: Северо-Кавказского;
облаотей: Воронежской, Вое
точно-Сибирско'й, Горьков
ской, Западной, Иванов
.ской, Калининской, Киров
ской, Куйбышевской, Кур-

.ской. Ленинградской, Мос
ковской, Омской, Оренбург
ской, Саратовской, Сверд
ловской, Северной, Сталин
градской, Ч е л я б и н с к о й ,
Ярославской; автономных
Советских Социалистичес
ких республик: Татарской,
Башкирской, Дагестанской,
Бурят-Монгольской, Кабар
дино-Балкарской, Калмыц
кой, К а р е л ь с к о й ,  Коми,
Крымской, Марийской, Мор

довской, Немцев Поволожья,
Северо Осетинской, Удмур
тской, Чечено-Иагуіпской,
Чувашской, Якутской; авто
номных областей: Адыгей
ской, Еврейской, Карачаев
ской, Ойротской, Хакас
ской, Черкесской.

статья 23. Украинская
Советская Социалистичес
кая Республика состоит из
областей: Вяницкой, Дней
ропетронской, Д о н е ц к о й ,
Киевской, Одесской, Харь
ковекой, Черниговской и
Молдавской А в т о н о м н о й
Советской Социалистичес
кой Республики.

статья 24. В Азербай
джанской Советской Ооци
алистической Республике
состоят Нахичеванская Ав
тономпая Советская Ооци
алистическая Республика и
Нагорно-Карабахская авто
номная область.

статья 25 В Грузинской
Советской Социалистичес
кой Республике с о с т о я т :
Абхазская ассг-, Аджар
ская АССР, Юго Осетин
ская автономная область,

статья 26 В Узбекской
Советской Социалистичес
кой Республике с о с т о и т
Кара-Калпякгкія АССР.

статья 27 В Таджикской
Советской Социалистичес
кой Республике с о с т о и т
Горію-Бадахшапская авто
номная область.

статья 28 К а з а х с к а я
Советская Социалистичес
кая Республика состоит из
о б л а е т е  й: Актюбинской,
А яма Атинской, Восточно-
Казахстанской, Западно-Ка
захстанской, Карагандин
ской, Южио Казахстанской.

статья 29 А р м я н с к а я
сс°, Б е л о р у с с к а я  сср,
Турхменская ССР и Кир
гизская - сср иѳ имеют в
своем составе автономных
республик, равно как кра
ев и областей.

депѵтатов, выделяемых
Верховными советами союз
ных и автономных респуб
лик и Советами депутатов
трудящихся автономиях об
ластей: по десять депутатов
от каждой союзной респуб
лики, по пять депутатов от
каждой автономной респуб
лики и по два депутата "от
каждой автономной об лас
ти.

Статья 36 Верховный Со
вет СССР избирается сро
ком на четыре года.

Статья 37. Обе палаты
Верховного Совета СССР
Совет Союза и Совет Наци
ональ ноете й равно а ран н ы.

С татья 38. Совету Союза
я  Совету Национальностей
в одинаковой мере принад
лежит законодательная ини
цаатява.

Статья 39 Закон счита
ется утвержденным, если
он принят об ними палатами
Верховного Совета СССР
простым большинством каж
дой.

Статья 40. Законы, при
пятые Верховным Советом
СССР, публикуются за под
писями председателя и сек
ретаря Президиума Верхов
аого Совета СССР.

Статья 41. Сессии Сове
та Союза и Соьега Наци
ональностей начинаются и
заканчиваются одновремен
но.

Статья 42. Совет Союза
избирает председателя Со
вета Союза и двух его за
местителей.

Статья 43. Совет Наци
ональностей избирает пред
седателя Совета Нчниональ
ностей и двух его замести
-гелей.

Статья 4л. Предеедате
ли Совета Союза и Совета
Национальностей руково
дят заседаниями соответ
ствующчх палат и ведают

Глава III
Высшие органы государственной власти Союза

Советских Социалистических республик

Статья 30. Высшим ор
ганом г о с у д а р с т в е  иной
власти'СССР является Вер
ховный Совет СССР.

Статья 31. Верховный
Совет СССР осуществляет
все права, присвоенные
Союзу Советских Социали
стических Республик сог
ласно статьи 14 Консти
туции,, поскольку они не
входят в силу Констяту-
ции, в компетенцию по
дотчетных Верховному Со
вету С.ССР органов СССР:
Президиума Верховного Со
вета ССОР, Совета Народ

ных Комиссаров СССР
и Народных Комиссариатов
СССР.

Статья 32. Законодатель
ная власть СССР осущест
вляется исключительно Вер
ховным Советом СССР.

Статья 33, Верховный
Совет СССР состоит из
двух палат: Совета Союза
и Совета Национальностей.

Статья 34 Совет Союза
избирается гражданами
СССР по норме: один депу
тат на 300 тысяч населения.

Статья 35, Совет Наци
ональностей составляет из

Кер

их , внутренним
комі

Статья 45. Совместные
заседания обоих палат Вер
ховяого Совета СССР ве
дут  поочередпо предеедате
ли Совета Союза и Совета
Национальностей.

Статья 46. Сессии
ховного Совета СССР созы
ваются Президиумом Вер
ховного Совета СССР два
раза в год. ,

Внеочередные сессии со
зываюгея Президиумом Вер
ховиого Совета СССР по
его усмотрению или по тре
бовааию одной из союзных
республик.

Статья 47. В случае раз |
ногласая между Советом!
Союза и Советом Национале!
ностей вопрос передается
на разрешение согласитель
ной комиссии, образован
ной на паритетных началах.

Коли согласительная комис
сия не приходит к соглас
ному решению или если
ее решение не удовлетво
ряет одну из палат, вопрос
рассматривается вторично в
палатах. При отсутствии
согласного решения д в у х
палат, Президиум Верховно
го Совета СССР расп.ѵска
ет Верховный совет СССР
и назначает новые выборы.

Статья 48 Верховный
Совет СССР избирает на
совместном заседании обоих
палат Президиум Верхов
ного Совета СССР в сосі’а
ве: председателя Президи
ума Верховного Совета
ССОР, четырех его замести
гелей, секретаря Президи
ума и :31 члена Президиума.

Президиум Верховного
Совета СССР подотчетен
Верховному Совету СССР
во всей своей деятельнос
ти.

Статья 49. Президиум
Верховного Совета СССР:

а) созывает сессии Вер
ховного Совета СССР;

б) дает толкование дей
ствующих законов, изда
вая соответствующие ука
зы;

в) распускает Верховный
Совет СССР на основании
47 статьи Конституции
СССР и назначает новые
выборы;

г) производит всенарод
ный опрос (референдум) по
воѳй инициативе или по

требованию одной из союз
ных республик;

д) отменяет постановле
ния и распоряжения Сове
га Народных Комиссаров
СССР и Советов Народных
Комиссаров республик в
случае их несоответствия
закону;
- е) в период между сесся
ями Верховного Совета
СССР освобождает от дол

иностранныхлей СССР в
государствах;

о) принимает аккредито
вание дипломатических пред
ставитѳлей иностранных го
сударств.

статья 50 Совет Союза
и Совет Национальностей
избирают мандатные комис
сии, которые проверяют пол
номочия депутатов каждой
палаты.

По представлению ман
датной комиссии палаты
решают либо поизызть пол
номочия, либо кассировать
выборы отдельных депута
тов.

статья 51. Верховны-*
Совет СССР назначает, кк/
да он сочтет необходимым,
следственные и ре в из ион
ныё комиссии по любому
вопросу.

Взе учреж дения и дол
жвостные лица обязаны вы
полнеть требования этих ко
миссий и представлять им
необходимые материалы и
документы.

статья 52 Депутат Вер
ховного Совета СССР не
может быть привлечен к
судебной ответственности
или арестован без согла
сия ВерховпогоСовета СССР,
а впериод когда нет сессии
Верховного Совета СССР-—
без согласия Президиума
Верховного Совета с с с р - (

разворяд; жности и назначает отдель
|сы х Народных Комиссаров
!ссср по представлению
; председателя Совета Народ
ных Комиссаров СССР с аос
ледующим внесением на
утверждение Верховного
Совета СССР;

ж) награждает орДІнами
СССР:

з) осуществляет право
помилования;

и) назначает и сменяет
высшее командование во
оружейных сил СССР;

к) в период между сесси
ями Верховного Совета
СССР об'нвляет состояние
войны в случае военного
нападения на ССОР:

л) об'являет общую и час
тичную мобилизацию;

м) ратифицирует между
народные договоры;

н) назначает н отзывает
полномочных представите-

статья 53. По истечений
полномочна или после до.
срочиого роспуска Верхов
ного Совета ссср Президи
ум Верховного Совета СССР
сохраняет свои полномочие,
вплоть до образования
вновь избранным Верхов
ным- Советом ссср нового
Президиума В е р х о в н о г о
совета СССР.

статья 54. По истечения
полномочий или в случае
досрочного роспуска ‘Вер-
ховного Совета СССР Пре
зидиум Верховного Совета
СССР назначает новые вы-
боры в срок не более двух
месяцев со дня истечения
полномочий или роспуска
Верховного Совета СССР.

статья 55. Вновь избран
ный Верховный Совет СССР
созывается Президиумом
Верховного Совета ‘ СССр
прежнего состава не позже,
как через месяц после вы-
боров.

статья 56. Верховный
Совет СССР образует на
совместном заседании обоих
палат Правительство СССР
—Совет Народных Комисса
ров СССР.

)-

п р о д о л ж е н и е  ■ след. Тб.

Зам. редактора
О. Цветкоііа

Уяоя, Сеердоблнт», К  1 СО, Ре* , тногрефаю  гм . „Бод і ш е е к "  8 м .  К  223 тар.